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ABSTRAKT

Průmysl 4.0 je fenomén spojený s koncem 20. a začátkem 21. století. Některé prameny ho

nazývají 4. průmyslovou revolucí. V teoretické rovině existuje nespočet prací, které popisují

využití datové analýzy, neuronových sítí, pokročilé automatizace, simulace a komplexních

digitálních řešení, nicméně v reálném světě praxe za teorií značně pokulhává, minimálně

v českých výrobních firmách. Existují průkopníci a úspěšné společnosti, které prokazují

opak, ale moje vlastní zkušenost a zkušenosti z regionu mluví jasně. Většina, zejména

středních a malých, firem přistupuje k zavádění prvků průmyslu 4.0 nahodile a pouze se

snahy aplikovat moderní trendy nebo proto, že to dělá konkurence.
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ABSTRACT

Industry 4.0 is a phenomenon associated with the end of the 20th century and the beginning

of the 21st century. Some sources refer to it as the fourth industrial revolution. Theoretically,

there are countless works describing the use of data analysis, neural networks, advanced

automation, simulation, and complex digital solutions. However, practice in the real-world

lag’s theory behind, at least in Czech manufacturing companies. There are pioneers and

successful companies that prove otherwise, but my own experience and experience from the

region speak clearly. Most companies, especially small and medium ones, approach the

introduction of Industry 4.0 elements randomly and only with an effort to apply modern

trends or because the competition doing it.
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ÚVOD

V době, kdy se digitalizace stává stále více běžnou a průmyslové firmy mají snahu se

přizpůsobit moderním trendům, je řízení rizik v digitálním prostředí klíčovým tématem. Tato

bakalářská práce se proto bude věnovat procesům hodnocení a řízení rizik v souvislosti s

digitální transformací vybraného podniku.

Teoretická část práce se bude zabývat obecnými principy a postupy procesů hodnocení a

řízení rizik, včetně klasifikace a kategorizace rizik a metod analýzy rizik. Následuje pasáž o

průmyslu 4.0 a digitální transformaci podniku, která popíše význam digitalizace v průmyslu

a její vliv na výrobní procesy.

V praktické části práce bude představen konkrétní průmyslový podnik, jeho organizační

struktura a výrobní procesy. Hlavním cílem praktické části bude analýza rizik spojených s

digitalizací sběru výrobních dat a řízením provozu na úseku vstřikolisovna, která je klíčovou

částí výrobního procesu tohoto podniku. Identifikace rizik bude provedena pomocí

Ishikawova diagramu rybí kosti a FMEA analýzy. Následně budou rizika ohodnocena

v rámci týmové spolupráce klíčových osob a vyjádřena pomocí mapy rizik.

Další část praktické části se bude věnovat problematice neakceptace nového systému

zaměstnanci, který je zaváděn jako součást digitalizace výrobního procesu. V této části práce

bude popsáno, jakým způsobem bylo provedeno dotazníkové šetření mezi zaměstnanci,

ohledně jejich postoje ke změnám a digitalizaci a jaké byly výsledky tohoto šetření. Na

základě těchto výsledků budou navržena doporučení, jak zmírnit neakceptaci nového

systému zaměstnanci.

Poslední část praktické části se bude věnovat stavu standardů ve společnosti a jakým

způsobem tento stav ovlivňuje potenciál úspěšnosti digitalizace výrobního procesu. V této

části bude rozebrána problematika nedodržování, neexistence a vnímání standardů a z toho

plynoucích důsledků.

Praktickým výstupem této práce budou doporučení ve formě akčního plánu. Tato doporučení

budou obsahovat konkrétní kroky, které je třeba učinit, aby byla realizace projektu úspěšná.

Bude se jednat o doporučení nejen k tomuto konkrétnímu projektu. Snahou bude, aby byla

firma lépe připravená i na následující digitalizační projekty.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCESY HODNOCENÍ A ŘÍZENÍ RIZIK

Riziko je označováno jako nevyhnutelný rys lidské existence, vyvíjený řadu let v neustále

měnícím se prostředí. Při formování praxe moderního řízení rizik lze se setkat se stejnou

filozofii. Obecně je rizikem hrozba vzniku škody, různá poškození, ztrátu či poničení,

případně i neúspěchy v podnikatelské činnosti. (Rais, Smejkal, 2013; Merna, Al-Thani,

2007)

Hledání rizika nelze řešit univerzálně. Neexistuje obecně uznávaná definice rizika.

Rozhodnutí o realizaci určitých aktivit, zatížených rizikem, například k zavedení nového

produktu či vybudování nové výrobní jednotky je zapotřebí zhodnocení rizik spojených

s těmito aktivitami, zejména v souvislosti s tím, zda je riziko přijatelné či nikoliv.

Výsledkem tohoto úkonu, který přímo navazuje na analýzu rizik, je pak hodnocení rizik.

Hodnocení poskytuje základní informace pro výsledné rozhodnutí, zda bude určitý projektu

potažmo projektová aktivita přijata či zamítnuta. (Fotr, Hnilica, 2014)

Společným základem, na kterém se však všechny definice shodují, je že výsledek musí být

nejistý a neurčitý. Riziko existuje za podmínky alespoň dvou různých možností výsledku,

přičemž je dáno, že jedna z těchto možností bude nežádoucí. (Zuzák, Königová, 2009; Rais,

Smejkal, 2013)

Pro všechny definice rizika jsou společné 3 body. Za prvé je to časový rámec, v němž se o

riziku uvažuje, pak následují pravděpodobnost výskytu události nebo událostí, a míra rizika.

Riziko je tedy „logickým součinem“ pomocí rovnice rizika. (Zuzák, Königová, 2009)

𝑅𝑖𝑧𝑖𝑘𝑜 = 𝑝𝑟𝑎𝑣𝑑ě𝑝𝑜𝑑𝑜𝑏𝑛𝑠𝑜𝑡 𝑣ý𝑠𝑘𝑦𝑡𝑢 × 𝑧á𝑣𝑎ž𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑑ů𝑠𝑙𝑒𝑑𝑘𝑢

Často se hovoří o přijetí rizika, je nutné si uvědomit, že riziko jako takové, se nikdy zcela

neodstraní. Může být pouze minimalizováno na přijatelnou míru. Tato přijatelnost rizika je

vysoce individuální, protože do jisté míry závisí na tom, kolik finančních prostředků je

společnost do minimalizace rizika schopna a zejména ochotna investovat. (Šenovský,

Šenovský, Oravec,2020)

Řízení rizik tedy jako takové se popisuje jako minimalizování daného rizika až do takové

míry, která je riziko akceptovatelné v příslušném čase a prostoru. V procesu minimalizace

rizik se provádí různá konkrétní opatření, ta mohou být systémová, konstrukční, organizační,

a tím bývá dosažena hranice akceptovatelnosti rizika a riziko je tím minimalizováno,
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přetvořeno, na zbytkové riziko, tedy riziko, které zůstane po provedení opatření. (Šenovský,

Šenovský, Oravec,2020; Zuzák, Königová, 2009)

1.1 Klasifikace a kategorizace rizika

Kategorizace je obecně seskupování objektů, podle jejich sledovaných vlastností, sloužící k

identifikování základní struktury souboru dat a následnému zařazení jednotlivých objektů

do určitých tříd, na základě jejich podobnosti, kdy se vytváří stejnorodé skupiny rizik tak,

aby bylo dané riziko svými parametry co nejblíže ostatním rizikům v téže oblasti.

Problematika kategorizace rizik, stejně tak i chápání rizika jsou obsahově velmi rozsáhlé,

přičemž je stěžejní, kterého oboru se chápání rizika a jeho klasifikace týkají. Chápání rizika

jako nebezpečí negativní odchylky od předpokládaných výsledků, či vzniku ztráty, škody je

zřejmě nejrozšířenější. (Tichý, 2006)

1.1.1 Kategorie rizik

Rizika lze dělit na hmotné či nehmotné. Hmotné riziko je nějakým způsobem měřitelné,

zatímco nehmotné riziko souvisí s určitou duševní činností. O pozitivní riziko, respektive

též spekulativní se jedná tehdy, kdy rozhodovatel podstupuje riziko se záměrem, že motivem

je zisk z tohoto rizika. Pokud je však realizací rizika vždy docíleno nepříznivého stavu,

kterému se rozhodovatel pokouší vyhnout, jde o čisté riziko. (Tichý, 2006)

Pokud je riziku vystaveno několik projektů určitých kategorií jedná se o systematické riziko,

toto riziko nejde regulovat. Naopak, pokud se riziko vztahuje jen na jeden projekt a je na

ostatních nezávislé jde o nesystematické riziko. Riziko, které se vztahuje na strategické


[…]


Pozice: Datum:

1. Při montáži nábytku nebo skládání lega postupujete podle návodu?

a) Rozhodně ne b) Spíše ne c) Spíše ano d) Rozhodně ano

2. Měli byste problém nedodržet pravidlo, pokud vám nedává smysl?

a) Rozhodně ne b) Spíše ne c) Spíše ano d) Rozhodně ano

3. Jak vnímáte nedodržování pravidel ostatními?

a) Je mi to jedno b) Spíše to toleruji c) Spíše to netoleruji d) Rozčiluje mě to

4. Udělujete souhlas se sdílením informací na internetu? (Facebook – nastavení sdílení, cookies – souhlas se

zpracováním)

a) Rozhodně ne b) Spíše ne c) Spíše ano d) Rozhodně ano

5. Vadí vám, když vás někdo na veřejnosti natáčí? (kolemjdoucí, průmyslové kamery, televizní štáby)

a) Je mi to jedno b) Spíše to toleruji c) Spíše to netoleruji d) Rozčiluje mě to

6. Co si myslíte o úsekovém měření rychlosti?

a) Rozhodně to vítám b) Spíše to vítám c) Spíše mi to vadí d) rozčiluje mě to

7. Vadí vám, když v obchodě přemístí zboží do jiných regálů?

a) Rozhodně ne b) Spíše ne c) Spíše ano d) Rozhodně ano

(nákup má být dobrodružství)

8. Rozumíte lidem, kteří se kvůli práci nebo například vztahu jsou ochotni se přestěhovat například 400 km

daleko a nechat vše za sebou?

a) Rozhodně ne b) Spíše ne c) Spíše ano d) Rozhodně ano

9. Když vymalujete vracíte věci vždy zpět na jejich původní místo?

a) Rozhodně ne b) Spíše ne c) Spíše ano d) Rozhodně ano

10. Používáte digitální nástroje online aplikace? (internetové bankovnictví, sociální sítě, platby mobilem,

rohlik.cz)

a) Rozhodně ne b) Spíše ne c) Spíše ano d) Rozhodně ano

11. V KFC nebo u McDonald’s byste si raději objednali u přepážky nebo v objednávacím terminálu?

a) Rozhodně u přepážky b) Spíše u přepážky c) Spíše v terminálu d) Rozhodně v terminálu

12. Byli byste radši kdyby byl tento dotazník online?

a) Rozhodně ne b) Spíše ne c) Spíše ano d) Rozhodně ano
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PŘÍLOHA P II: OTÁZKY STANDARDY

Otevřené otázky

1. Jaké procesy jsou ve vaší výrobní firmě kritické pro dodržování standardů?

2. Jak jsou tyto kritické procesy dokumentovány a jakým způsobem jsou uchovávány

relevantní informace?

3. Jaké jsou nejnovější standardy, které se musí dodržovat ve vašem odvětví a jakým

způsobem se s nimi seznamujete?

4. Jakým způsobem jsou standardy komunikovány zaměstnancům, kteří se podílejí na

procesech?

5. Jakým způsobem jsou identifikovány a sledovány rizika spojená s dodržováním standardů

v kritických procesech?

6. Jakým způsobem jsou zaměstnanci školeni, aby mohli dodržovat standardy při své práci?

7. Jaká opatření jsou v místě, aby se zabránilo porušování standardů a jakým způsobem jsou

tyto opatření sledovány?

8. Jaké jsou nejčastější příčiny porušování standardů ve vaší výrobní firmě?

9. Jakým způsobem jsou dokumentovány a řešeny odchylky od standardů?

10. Jaké jsou nejčastější odchylky od standardů ve vaší výrobní firmě a jakým způsobem

jsou řešeny?

11. Jakým způsobem jsou sledovány výsledky auditů a jakým způsobem jsou tyto výsledky

reportovány vedení firmy?

12. Jakým způsobem jsou zajištěny opravné akce po auditu a jakým způsobem jsou tyto akce

sledovány?

13. Jaké jsou nejnovější trendy v oblasti dodržování standardů ve vašem odvětví a jakým

způsobem se s nimi firma seznamuje?

14. Jaká je role managementu v zajištění dodržování standardů ve vaší výrobní firmě?

15. Jakým způsobem jsou zajištěny potřebné zdroje pro dodržování standardů?

16. Jakým způsobem jsou zajištěny nezbytné kontroly a měření v rámci kritických procesů?
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Uzavřené otázky

1. Jsou kritické procesy v naší výrobní firmě dokumentovány?

2. Jsou zaměstnanci školeni na dodržování standardů?

3. Jsou v naší výrobní firmě identifikována rizika spojená s dodržováním standardů?

4. Jsou opatření v místě, aby se zabránilo porušování standardů?

5. Jsou odchylky od standardů dokumentovány?

6. Jsou opravné akce zavedeny po auditu?

7. Jsou výsledky auditů sledovány?

8. Jsou potřebné kontroly a měření zavedeny v kritických procesech?

9. Jsou standardy komunikovány zaměstnancům?

10. Jsou standardy v souladu s nejnovějšími trendy v odvětví?

11. Je role managementu v zajištění dodržování standardů jasná?

12. Jsou změny v procesech řízeny s ohledem na dodržování standardů?

13. Jsou zajištěny potřebné zdroje pro dodržování standardů?

14. Jsou standardy v souladu s nejnovějšími požadavky?

15. Je zajištěna ochrana firemního know-how?

16. Jsou odhaleny příčiny porušování standardů?

17. Je zajištěna dokumentace výroby?

18. Je zajištěna sledovatelnost výroby?

19. Jsou zajištěny potřebné nástroje a vybavení pro dodržování standardů?

20. Je zajištěna nezávislost auditorů?

21. Je zajištěna správnost a úplnost dokumentace?

22. Jsou standardy řádně zavedeny v kritických procesech?

23. Jsou prováděny interní audity?

24. Je zajištěna správnost a úplnost dokumentace opravných akcí?
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