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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 E

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 E

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,30)

Predkladaná bakalárska práca na 51 stranách rieši problematiku rizík digitalizácie, konkrétne

digitálnej transformácie v rámci vybraného podniku. V práci je použitých 29 zdrojov, z toho

9 je cudzojazyčných.

Abstrakt má podľa SD/03/2020 stručne vyjadriť obsah práce, na základe čoho sa čitateľ má

možnosť rozhodnúť, či bude prácu čítať ďalej. V predkladanej práci abstrakt nekorešponduje

s pravidlami SD/03/2020.

V práci sa vyskytujú ďalšie formálne a vecné nedostatky:

- Obrázok 1 nie je citovaný, navyše je podľa neplatnej normy,

- Číslovanie štvrtej úrovne sa nepoužíva, nie je tým pádom ani možnosť ho vidieť

v obsahu práce.

- SWOT analýza je zaradená do kapitoly 1.3.2 Metody analýzy rizik, pričom táto metóda

nie je metódou analýzy rizika, ale analýzou strategického managementu.

- Matica rizika nie je to isté ako mapa rizika.

- V práci chýbajú hodnotiace tabuľky FMEA analýzy. Samotná analýza FMEA (Tabulka

5) je spracovaná nedostatočne.

- V práci sa vyskytujú preklepy, skratky v texte bez vysvetlenia (QS, ISO..), tabuľky sú

popísané pod, v práci sú použité rôzne fonty písma, chýbajú odkazy na tabuľky v texte,

a na prílohy.

- Autor niektoré obrázky a tabuľky necituje alebo uvádza ako zdroj vlastní (Tabulka 3),

tabuľky presahujú okraje dokumentu, niektoré obrázky majú nízku kvalitu (Obrázek 5).
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Analyticko-empirická časť obsahuje nepresnosti a nie je čtivá, čitateľ musí v texte pracne

hľadať súvislosti.

Aj napriek značným nedostatkom je možné konštatovať, že práca má pre vybranú organizáciu

prínos a preto ju odporúčam k obhajobe.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 5.3.2 uvádzate, že odpovediam bola pridaná určitá váha na stupnici od

jedné od čtyř. Vysvetlite v akých prípadoch používame priradenie váhy a v akých

intervaloch sa váha priraďuje?

2. V rámci výsledkov Fragmentu 4 „Vztah k digitálním nástrojům“ konštatujete, že

zamestnanci sú v tejto oblasti zruční. Kde v práci môže čitateľ nájsť vymedzenie

skupiny respondentov?

3. V kapitole 5.4.1 popisujete řízení rozhovor s respondetmi, ktorí podľa Vašich slov

odpovedali na otázky uvedené v Příloze P II. Kde v práci tieto celistvé odpovede môže

čitateľ nájsť? Kto boli respondenti tohto šetrenia?

4. Prečo v akčnom pláne nenavrhujete termíny a zodpovednosť?

V Uherském Hradišti dne 26.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…